
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 832 - Setembro/2024
Portaria - Nº 58 a 60/2024

(CCS/UFPI)

Teresina, 3 de Setembro de 2024



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº058/2024 – CCS/UFPI 

 

 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo sob nº 

23111.037850/2024-93 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à 

realização do processo seletivo para Remoção Interna entre Campus de 01 (um) professor 

efetivo para área de Pneumologia - TP 40 horas do Departamento de Clínica Geral do Centro 

de Ciências da Saúde, Campus Ministro Petrônio Portela, da forma como segue: 

  

1)  Professor Doutor Avelar Alves da Silva- SIAPE nº 2458968 DCG/CCS 

2)  Professora Mestre Bruna Aurora Nunes Cavalcante Castro - SIAPE nº 1793911 DCG/CCS 

3)  Professor Mestre Abel de Barros Araújo Filho   - SIAPE   nº 1018023   DCG/CCS 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 29 de agosto de 2024. 

 

 

 
__________________________                                                                                                                      

Carla Maria de Carvalho Leite                                                                                                          
Vice Diretora no exercício da Direção do Centro de Ciências da Saúde 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº059/2024 – CCS/UFPI 

 

 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo sob nº 

23111.037850/2024-93 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à 

realização do processo seletivo para Remoção Interna entre Campus de 01 (um) professor 

efetivo para área de Reumatologia - TP 40 horas do Departamento de Clínica Geral do Centro 

de Ciências da Saúde Campus Ministro Petrônio Portela, da forma como segue: 

  

1)  Professor Doutor Avelar Alves da Silva- SIAPE nº 2458968 DCG/CCS 

2)  Professora Mestre Bruna Aurora Nunes Cavalcante Castro - SIAPE nº 1793911 DCG/CCS 

3)  Professor Mestre Abel de Barros Araújo Filho   - SIAPE   nº 1018023   DCG/CCS 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 29 de agosto de 2024. 

 

 

 
__________________________                                                                                                                      

Carla Maria de Carvalho Leite                                                                                                          
Vice Diretora no exercício da Direção do Centro de Ciências da Saúde 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº060/2024 – CCS/UFPI 

 

 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo sob nº 

23111.037060/2024-83.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à 

realização do processo seletivo para contratação de 01 (um) professor substituto para área de  

Patologia - TP 40 horas do Departamento de Morfologia do Centro de Ciências da Saúde 

Campus Ministro Petrônio Portela, da forma como segue: 

  

1)  Professor Doutor Rafael de Deus Moura - SIAPE nº 2246710 DME/CCS 

2)  Professor Doutor Eduardo Bruno Lobato Martins - SIAPE nº1069095 DME/CCS 

3)  Professora Mestre Umbelina Soares Borges - SIAPE   nº1392958 DME/ CCS 

 4) Professor Doutor José Renato de Araújo - SIAPE   nº1446976 DEFE/ CCE  

Membro Suplente:  

1) Professor Doutor Daniel Amorim Leite - SIAPE   nº1604051 DME/ CCS 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 02 de setembro de 2024. 

 

 
__________________________                                                                                                                      

Carla Maria de Carvalho Leite                                                                                                          

Vice Diretora no exercício da Direção do Centro de Ciências da Saúde 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

